
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 502 del 27/09/2022 

 
 

Settore II - Ambiente e Territorio  

Servizio Amministrativo 

 
 

Oggetto:   DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE ALLA MODIFICA CONTRATTUALE 
IN AUMENTO DELLE PRESTAZIONI DI CUI AL CONTRATTO 
TELEMATICO PROT 14894 DEL 14/04/2022 RECANTE 
“REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI  EDUCAZIONE AMBIENTALE SUL 
TEMA CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DELLA ZANZARA TIGRE” 
CIG:  Z7D35C1F16  

 
 

Il Direttore 
 

Richiamati: 
- la disposizione del Sindaco prot. gen. 47328 del 19/12/2019, di affidamento al 
sottoscritto della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore II “Ambiente e 
Territorio” dal 01/01/2020 e fino alla scadenza del corrente mandato amministrativo; 
-la Direttiva UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 n. 24 
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE e, in particolare, il 
considerando 108 e l'articolo 7 2; 
- il d.lgs. n. 50/2016, recante " Codice dei contratti pubblici", da ultimo aggiornato alla 
legge 27 dicembre 2017 n. 205, e, in particolare, l'articolo 106, comma 1, lettera b); 
- le Linee guida n. 3, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione dello stesso 
Consiglio n. 1007 dell'Il ottobre 2017; 
- l'articolo 1659 del codice civile; 
- gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l, comma 32, della legge n. 190/2012, m materia 
di "Amministrazione trasparente"; 

premesso:  
-che, a seguito di trattativa diretta n. 2081933 pubblicata sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it in data 25 marzo 2022, Il Comune di Sassuolo e la soc. coop. 
Sociale L'Ovile  hanno concluso il contratto telematico prot. n. 14894 del 14/04/2022, 
avente ad oggetto la Realizzazione di progetti di educazione ambientale sul tema 
“Contrasto alla diffusione della zanzara tigre così come dettagliati nella determinazione 
dirigenziale n 163/2022 e nella procedura di affidamento e, per quanto non ivi previsto, 
nelle Condizioni generali di contratto e nell'Allegato alla lettera di richiesta offerta, tutti 
costituenti parte integrante ed essenziale del contratto; 



-2- 

- che il suddetto contratto, di importo complessivo pari ad €. 16.528,00 I.V.A. esclusa, è 
attualmente vigente 
- che i finanziamenti regionali per l'attuazione dei progetti de quo, sono assegnati e 
liquidati tramite Arpae; 
- che Arpae, sulla base delle adesioni alle diverse linee di azione progettuali dei CEAS 
della Rete regionale, con Determinazioni nn. 313, 347, 348 e 385 del 2022, a firma del 
Direttore tecnico di Arpae, ha successivamente all’affidamento iniziale, ridefinito 
l’importo da assegnare a ciascuna linea di azione attribuendo al Comune di Sassuolo 
quale ente Capofila di CEAS ulteriori risorse finanziarie necessarie alla realizzazione 
delle attività a cui ha aderito, pari a complessivi Euro 8.400,00; 
- che il d.lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm., all'articolo 106, comma l, lettera h), contempla la 
citata possibilità di integrare il contratto originario con prestazioni supplementari che si 
siano rese necessarie in fase di esecuzione, da affidare al fornitore iniziale ove 
ricorrano i presupposti stabiliti dalla disciplina europea, sopra richiamati; 
- che la prestazione richiesta nel caso di specie presenta carattere supplementare 
rispetto alle obbligazioni assunte dal fornitore originario in sede di stipula; 

visto l’art 106, comma 1, c) del “Codice dei contratti pubblici”, che consente, in assenza 
di una nuova procedura di gara pubblica, di apportare modifiche a contratti in corso di 
validità per la sopravvenienza di circostanze impreviste ed imprevedibili; 

visto l’art 106, comma 7, del “Codice dei contratti pubblici”, che dispone l’aumento del 
prezzo del contratto nella misura non eccedente il 50 per cento del valore iniziale; 

tenuto conto: 

 che non appare opportuno individuare un diverso fornitore a cui affidare i servizi e 
le attività complementari e supplementari occorrende, di modico valore, ricorrendo 
ad una nuova procedura di affidamento, in ossequio del principio di economicità; 

 che, pertanto, sussistono i presupposti di cui all' articolo 106, comma l , lettera b), 
del d.lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm. per procedere ad una modifica contrattuale 
oggettiva; 

considerata la disponibilità della soc. coop. Sociale L'Ovile ad assicurare le ulteriori 
attività e servizi complementari e supplementari che dovessero rendersi necessari (prot 
42983/2022); 

ritenuto di variare l’importo del contratto originariamente quantificato in € 16.528,00 
(euro sedicimilacinquecentoventotto/00), IVA esclusa, nella misura del 47% circa e, 
quindi, per € 7.819,65 (euro settemilaottocentodiciannove/65) oltre € 571,95 per IVA, 
prevedendo di effettuare gli ulteriori progetti di educazione ambientale come esplicitato 
nella comunicazione del Comune di sassuolo prot. 42833 del 19/09/2022; 

ritenuto di dover conseguentemente variare in aumento l’impegno di spesa a favore 
della Società succitata, già imputato al capitolo 09021.03.090210311 del bilancio di 
previsione del Comune di Sassuolo, che presenta la necessaria disponibilità; 

visti: 
- l’art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Codice Appalti” che consente 
l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore ai 40.000 euro; 
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” 
approvate da ANAC con delibera n. 1097/2016 e ss.mm.ii.; 



-3- 

richiamate rispettivamente: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.65 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024, con i relativi allegati; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n.269 del 28.12.2021, con la quale l’organo 

esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla 
base del bilancio di previsione 2022/2024, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le 
dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6–bis 
della L. 241/1990, agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 (Codice Generale) e agli artt. 7 e 
13 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo;  

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis,comma 1, secondo 
periodo e dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo; 

quanto sopra ritenuto e premesso  

D E T E R M I N A 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di autorizzare, ai sensi dell' articolo 106, comma 1 , lettera b), del d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.ii.mm. , la modificazione oggettiva del contratto telematico prot. n. 14894 del 
14/04/2022, recante " Realizzazione di progetti di educazione ambientale sul tema 
“Contrasto alla diffusione della zanzara tigre" e, pertanto, la stipula di un atto 
aggiuntivo con il contraente originario, ovvero con. soc. coop. Sociale L'Ovile, con sede 
in Largo Gerra, 1 – 42124 Reggio Emilia (RE) Partita IVA 01541120356 (allegato parte 
integrante e sostanziale); 

2) stabilire che il suddetto atto di modifica abbia ad oggetto i servizi supplementari 
come elencati nella comunicazione prot 42833 del 19/09/2022 e specificatamente 
accettati dalla società L’Ovile e durata prorogata al 31/10/2023; 

3) di quantificare il valore della prestazione supplementare in euro 7.819,65 (euro 
settemilaottocentodiciannove/65) I.V.A. esclusa; 

4) di accertare l’importo dell’ulteriore contributo concesso da ARPAE di € 8.400, in 
entrata al Titolo II, alla voce di bilancio 20101.02.021010252, dell’esercizio finanziario 
2022; 

5) di dare atto che la spesa complessiva di 8.391,60 € (IVA inclusa) è stata cosi 
determinata: 

 € 5.137,71 oltre iva (al 5%) per la realizzazione del progetto “PREVENZIONE E 
GESTIONE DEL RISCHIO SISMICO”, per complessivi € 5.394,60 IVA inclusa; 



-4- 

 € 380,57 oltre iva (al 5%) per la realizzazione del progetto “MOBILITYAMOCI 2.0”, 
per complessivi € 399,60 IVA inclusa; 

 € 1.236,86 oltre iva (al 5%) per la realizzazione del progetto “CRISI CLIMATICA E 
RESILIENZA URBANA”, per complessivi € 1.298,70 IVA inclusa; 

 € 1.064,51 oltre iva (al 22%) per la realizzazione del progetto “EDUCAZIONE 
SULL’ALBERO”, per complessivi € 1.298,70 IVA inclusa; 

6) di impegnare la somma di € 8.391,60 relativa agli anni 2022-2023, alla voce di 
spesa 09021.03.090210311 sui rispettivi  bilanci di competenza, secondo quanto di 
seguito indicato: 

- quanto a  € 6.693,30 nell’esercizio finanziario 2022; 
- quanto a  € 1.698,30 nell’esercizio finanziario 2023; 

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

8) di dare atto, inoltre che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro i rispettivi esercizi 
finanziari; 

9) di dare atto infine, che si assolve al disposto dell’art. 37 del d. lgs. 33/2013 che 
prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 co. 32 l. 190/2012, e ai sensi 
dell’art. 29 c.1 del d. lgs. 50/2016, nella sottosezione ”bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente, oltre che dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013, così come 
modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, 
nella già menzionata Amministrazione Trasparente, sottosezione “provvedimenti” dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto; 

10) di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse 
ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.- 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E A 8.400,00 20101.02.021010252 2022 63827 

ARPAE E.R. 
AG.REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE 
ENERGIA 

  

U I 6.693,30 09021.03.090210311 2022 72125 

L'OVILE 
COOP.DI 
SOLIDARIETA' 
SOCIALE 

Z7D35C1F16 

U I 1.698,30 09021.03.090210311 2023 72125 

L'OVILE 
COOP.DI 
SOLIDARIETA' 
SOCIALE 

Z7D35C1F16 

 
 

Il Direttore 
Andrea Illari / INFOCERT SPA  

 



-5- 

Atto firmato digitalmente 


